
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  9 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

atribuições legais, fundamentado no inciso II, do art. 25 c/c inciso VI, 
do art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico 
exarado no Processo nº 2021/890754, resolve reconhecer a inexigibilidade 
de licitação para contratação da empresa INSTITUTO SOCIAL IRIS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.282.714/0001-93, que tem por objeto 
a inscrição e participação de 02 (dois) servidores da SEPLAD no 11º 
Congresso Internacional de Contabilidade, Custos e Qualidade dos Gastos 
do Setor Público, conforme proposta da contratada, no valor de R$ 400,00 
(quatrocentos reais).
Belém, 30 de setembro de 2021.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 711820

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2021-SEPLAD/DAF
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, ratifico em sua integralidade o 
Termo de Inexigibilidade nº 08/2021-SEPLAD/DAF.
Belém, 30 de setembro de 2021.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 711831

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTÍCIPES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direi-
to público interno, com sede nesta capital, no Palácio dos Despachos, na 
Avenida Dr. Freitas, nº 2.531, CEP: 66087-812, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.861/0001-76, a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com 
sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - 
Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de 
direito público, com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3.089, Bairro 
do Souza, CEP: 66.613-710, Belém-Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
04.567.897/0001-90.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de sua vigênica pelo prazo de 
2 (dois) anos.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021.
VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 30/09/2023.
ORDENADORA: HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO
Presidente do Tribunal de Justiça do Pará.

Protocolo: 711636
CONVÊNIO N° 012/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 01/10/2021 a 30/09/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 30/09/2021
PARTES:
Beneficiário: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE SANTARÉM – CEULS/ULBRA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 711427

PORTARIA Nº 935/2021-DAF/SEPLAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/1092588,
RESOLVE: 
FORMALIZAR 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor ANTONIO 
DO ROSÁRIO TEODORO DE BARROS, Id. Funcional nº 26867/1, ocupan-
te do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado na Coordenado-
ria de Controle e Movimentação de Pessoas, no período de 02/08/2021 a 
30/10/2021, referente aos triênios de 01/05/2010 a 30/04/2013 (30 dias) 
e 01/05/2013 a 30/04/2016 (60 dias). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 711879

PORTARIA Nº 297, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1900, de 30/09/2021 e 1901, de 30/09/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 297, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 122.457,18 0,00 0,00 122.457,18
Obras e Insta-

lações
 0306 0,00 122.457,18 0,00 0,00 122.457,18

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
NGPMCREDCID

Inversões Finan-
ceiras 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FDE

 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
NGPR

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00
GESTÃO
SEPLAD

Outras Despesas 
Correntes 0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00

Contrato Global
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
JUCEPA

 0261 0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00
SPSM/PA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 57.000.000,00 0,00 0,00 57.000.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 0101 0,00 57.000.000,00 0,00 0,00 57.000.000,00
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
CPH

Investimentos 0,00 669.991,21 0,00 0,00 669.991,21
Obras e Insta-

lações
 0101 0,00 669.991,21 0,00 0,00 669.991,21

SEDOP
Investimentos 0,00 8.241.738,54 0,00 0,00 8.241.738,54
Obras e Insta-

lações
 0101 0,00 491.738,54 0,00 0,00 491.738,54

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 7.750.000,00 0,00 0,00 7.750.000,00
SETRAN

Investimentos 0,00 12.737.622,23 0,00 0,00 12.737.622,23


